海南省社会科学界联合会文件
琼社科〔2007〕17号

关于申报2008年海南省哲学社会科学

规划资助课题的通知

各有关单位：
2008年海南省哲学社会科学规划资助课题现开始受理申报。有关事项通知如下：

一、指导思想

以马克思主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面落实科学发展观，深入贯彻党的十六大和十六届三中、四中、五中、六中全会以及省第五次党代会精神，贯彻落实《中共海南省委贯彻〈中共中央关于进一步繁荣发展哲学社会科学的意见〉的实施意见》精神，坚持“二为”方向和“双百”方针，推动理论创新，突出“特”字做文章，为党委和政府科学决策服务，为海南构建和谐社会、实现又好又快发展服务。

二、选题导向

1．围绕我省改革开放和现代化建设中全局性、战略性、前瞻性的重大理论与实践问题来选题。主攻方向：一是强化应用对策研究。结合国际国内形势的新变化、新发展、新特点，针对省第五次党代会提出的战略思想和重大部署策划选题，重点研究和解答如何构建具有海南特色的经济结构和更具活力的体制机制问题；二是注重马克思主义理论研究和建设，加强对毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想的研究，深化对科学发展观的研究，深化对构建社会主义和谐社会、社会主义和谐文化和社会主义核心价值体系的研究；三是研究、挖掘海南地方历史文化，研究、弘扬海南人的精神风范；四是加强基础研究和学科建设，推动学术观点、学科体系和科研方法创新，推动传统学科、新兴学科和交叉学科研究，进一步培育具有海南特色和优势的优长学科；五是重视社会科学的宣传和普及，针对经济社会发展中的热点、焦点和难点问题推出一批社会科学普及读物。

2．规划课题的最终成果形式，应根据课题研究的实际需要确定为系列论文、研究报告或专著。应用对策研究（研究报告）要求一年内完成，基础研究一般二年内完成。

3．2008年将进一步加大立项课题的资助力度。除资助课题外，为了加强学科建设和人才培养，仍设少量的自筹经费课题。申报自筹经费课题要有经费来源，并保证承担最终成果专家鉴定费，否则不予立项。

三、申报要求

1．每位课题负责人只能申报一个课题，且不能作为课题组成员参加其他课题的申请。课题组成员不能同时参加三个以上（含三个）课题的申请。在研的国家社会科学基金项目负责人与海南省社会科学规划课题负责人，以及近两年内被撤项的海南省社会科学规划课题负责人不能申报。

2．申请课题须按要求填报《海南省哲学社会科学规划课题申请书》（一式2份，含原件1份）。《申请书》要求用计算机填写、16K纸双面印制。《申请书》请从海南社会科学网下载使用（http://www.hnskl.net），或来我会普及咨询部（社科规划办）索取。

申报者要如实填写申请材料，并保证没有知识产权争议。凡弄虚作假者，一经发现并查实后，取消个人三年申报资格，如获准立项一律按撤项处理。

3．申报时间从6月15日起至7月31日止，逾期不候。请各有关单位认真做好课题申报的宣传、发动、组织和指导工作，严格把关，特别是对前期研究成果的真实性、选题和论证的科学性和可行性、课题组的研究实力和必备条件进行认真审核，努力提高申报质量。课题申报材料经所在单位审查合格并盖章后，报送我会普及咨询部（社科规划办）。课题评审费由申报者个人承担，每项课题150元。

我会地址：海口市白龙南路社科大院（阳光酒店后面），联系人：李亚琼，65336659；邓章扬，65365081。

专此通知

                                海南省社会科学界联合会

                                二○○七年六月十二日

主题词：社会科学    规划课题    申报    通知

  抄报：省委宣传部

  海南省社会科学界联合会办公室             2007年6月12日印发
（共印130份）

PAGE
1